de Ecclesia Dei optimè meritus esset, ac propterea in omni
æternitate fulisset ac præmijs diuinis abundasset. Quid?
quod & nos in præsentia ipsi multum debuissimus. Sed
exflammafumum, quām exfumo dare, in retanta lucem maluit.
Quod admodum triste & horrendum est.

Quanquam enim solum Deum inuocandum & so-
lum Deum omnipotentem, omniscium & omnipræsen-
tem esse iuxta scripturam fatetur: tamen a scriptura & hac
sua affueratione discedit ac dissidet: Quod Christi huma-
nitatem, omnipotentem, omnisciam & omnipræsentem
quoque esse, & ideo etiam inuocandam esse autumat,
hanc **I N V O C A T I O N E M** **C H R I S T I** potissimum nomi-
nat: Quæ cùm ita opinetur: quia peperit virgo mater fili-
um Dei, qui quā homo est, non est omnipotens, omniscius,
omnipræsens, sed caro de carne nostra & osex ossibus nostris,
Et aduersarius non audet affirmare palam, quod Christus,
quā homo est, sit Deus & filius Dei, non de **I N V O C A T I O-**
N E **C H R I S T I**, qui est Deus & Homo, sed quem faciunt
hæretici ex Deo & homine nescio quid tertium, ut Fabadi-
us queritur, vitilitigat. Scriptum quidem est. Qui non sunt
ex Deo, verbum Dei non audiunt. Sed de illo Rhapsodo
tam malarum rerum speremus meliora, si forte det ipsi De-
us poenitentiam & cogitet quid Deo, Ecclesiæ & saluti ani-
mæ suæ debeat, & seret exat. Interim dum ille cum suis com-
plicibus voce & scriptis, suę opinionis errorem pro luce do-
ctrinæ diuinitùs patefactæ venditat, & veritatem vnā cum
assertoribus ipsius contra conscientiam damnat & pro con-
cione in eosdem acerbè & contumeliosè debachatur: quæ
in istis ipsis Thesibus, vt vocantur, cum verbo Dei & per-
petua Ecclesiæ doctrina non congruunt, odio non personarum
sed blasphemiarum, in timore Dei, detegere & explanare, non
dubitabo, Deo duce & adiutore, Qui faxit per filium su-
um Dominum nostrum Iesum Christum, ne nobis ullum

*Quam di-
cat aduer-
sarius In-
vocationē
Christi,*

verbum excidat, quod glorię ipsius & ædificationi Ecclesie non seruiat.

Quoniam autem Theses numerosæ sunt, *de illis sub certis quasi classibus & capitibus, quibus Theses proposui, differere volui*, ne confusæ, vel minus distincte lectori tedium adferrentur. ac ut ex collatione Thesum & nostrę Isagoge, quilibet veritatis amans atque cupidus, quod res est, facilius ac certius perspiceret, & querelis ansa præcideretur, quibus ut solent aduersarij ad eos, qui ipsorum pagellas non habent, affingi sibi dictantes, que nunquam in mentem venerunt. Postquam enim semel verecundiæ fines transferunt, necesse sibi esse, ut gnauiter sint impudentes, persuasum habent. Et quia cauponatur verbū Dei, ut sordidis questib. dediti, nihil proficeret & lucrari se, nisi valde mentiantur, & linguas mendacij cote vtentes acuant, peruicacissima obstinatione sentiunt. Quod nisi res ipsa doceat & loquatur, meæ orationi tribui aliquid non postulo, ut & huic, quod, absit inuidiadicto, gloria Dei mihi proposita in meo cepto vnicè fuit.

Non enim deesse aliud potuit, quod agerem, si quid prius & antiquius homini esse debere existimarem, cum non essem nescius, difficile esse aliquid conari & præstare circa errorem & accusationem, & vbi quid etiam verè & sine errore præstiteris, non incurrere in alicuius reprehensionem. Ac vt alij in hoc genere etiam elaborarint: tamen propria quedam sunt huius sophista stratagemata, que ipsa quoque detegi ac discuti ab re esse Ecclesia fortassis nequit. Sed de illis & alijs quibusdam popularius me differuisse, quam alios nostros aliquos Synergos, pro quorum insignibus donis Deo meritò gratias agimus, non diffiteor. Dotes enim ipsorum admiror, sed simplicitatem meam ad eundem finem, quem ipsi spestant, directam, neque ipsis displicituram neque Deo ingratis esse confido. Si quid perperam a medictum incidet, & bonitati cause & voluntati recte & ne fraudi sit, ac ut humaniter emendetur, ac imbecillitati humanae venia detur peto, idque summi bene-

beneficij loco habeo. Hoc, si vel aduersarij etiam faciant, gratum erit, sed ita: ne ipsi reprehendant in alieno oculo festu-
cam & in suo negligant trabem, quod calumniae & non can-
doris, malitiæ & non iustitiæ est. In ijs autem, quæ verè &
sine errore, Deo fauente & adiuuante scripsi, quæ Dei, qui
est omnis boni augustissimus & uberrimus fons & autor, &
non mea sunt, reprehensionem ne quidem vnius assis æsti-
mo.

A Ediles (vt vocantur) in vrbibus amplis hoc fibi negocij datum esse putant, vt propugnacula, quæ mænia continent ac ornant, sarta & tecta sint vnâ cum muris. Iam vero *Inuocatio, quæ est nomen Domini, turris fortissima a sapiente Hebreo dicitur. Sed aduersus quos hostes, & quæ arma? Num præpilata hastas, gladios ancipites, romphæas, pyrobolos, balistas, enea tormenta? Num, qui carne molli sunt & frangili & morbida, & sanguine per venas fluido, & saucijs extilanti e vulneribus? Non verò illos potissimum, quos à gubernatoribus heroibus in Ecclesia etiam crebrò fusos & profligatos legimus, qui similibus præsidijs instructi & olim fuerunt diuinatus, & adhuc armari possunt:*

Sed contra mundi Dominos, rectores tenebratum, quorum organa sunt improbi & impij, hæretici & Tyroni, & aduersus aculeum mortis, qui est peccatum, & potentiam peccati, quæ est lex, de quibus aliàs plura dicenda sunt. Quantò igitur hæc militia, & victoria in eadem, superatis tantis hostibus est gloriosior, tantò conseruandi illius propugnaculi cura debet esse maior, & solicitude vehementior.

Mænia, quæ ciuitatū muri sunt, sacra sunt, & ea ciui transcedere periculosem est, destruere illanō nisi hostis molitur. Qualis iam ciuis & Doctor Ecclesiæ sit, quitantam arcem ac tantū Ecclesiæ bonum, videlicet inuocationē veram Domini nostri Iesu Christi, nō defendit: Sed quantum in se est, aliā substituit commentitiā, vt illā labefactet ac conuellat,

THESES.

iudicium piorum & intelligentium esto. Manent graues pœnæ diuinæ nostram Germaniam, nisi tantis malis sanandis occurrant ij, quos Deusesse custodes legis in extera disciplina & quidem utriusque tabulae Decalogi, voluit. Qui ut sint officij sui mature memores optandum est. Nam grauius irasci Deum blasphemis, quam latrocinijs adulterijs & furtis non est dubium.

S Y N O P S I S C A P I T U M
iuxta quæ numerosæ Theses
distinctæ sunt.

I. Quod unus Deus, hypostasis realiter distinctis TRINVS VBIQVE sit inuocandus. Ac quod sancti defuncti & angeli, non sint inuocandi, quia non sunt Deus, neque ASSUMPTI IN PERSONAM creatoris infinitam, neque ad dextram Omnipresentem exaltati, hoc est, quia idem non sunt omnipotentes, omniscij & omnipresentes, & sicut id est actu primo, vel è regnū nostrō id est actu secundo, ut postea autor explicat, &c.

II. Quod quemadmodum nulla creatura absoluta & nuda sit omnipotens, omniscia, omnipresens &c. & ideo inuocanda: Ita natura create, quam & yō in novyolav sua persone euexit, adoratio cultus VERE DIVINVS, praestans sit, & hac adoratio non sit inuocatio in abstracto, &c.

III. Quod unio personalis ita describenda sit, ne cultus adorationis respectu humanae Christi naturæ sit irritus, id est que statuenda sit naturarum & proprietatum non NUDA sed REALIS VNIO & novyolia, ut Christus etiam respectu humanae naturæ sit omnipotens, omniscius, omnipresens.

IV. Quod Communicatio trium Idiomatum, omnipotentia, omniscientia, omnipresentia sit realis, neque tamen vel essentialis, vel Physica, sed personalis.

V. Quod gloria corporis Christi sit duplex, alia ex resurrectione, alia ex unitione personali, ea videlicet, qua humanitas Christi sit omnipotens & sicut id est actu primo.

VI. Quod ex reali communicatione trium Idiomatum omnipotentia, omniscientia & omnipresentia non inferatur etiam incarnationis patris & Spiritus sancti

THESES.

I
sandī, Quoniam eadem non sequitur ynionem personalem : & Idiomata Carnis Christi realiter tribuantur, quatenus in persona $\lambda\delta\gamma\tau\alpha$ determinantur.

VII. Quid reali communicatione Idiomatum illorum trium, non ponatur naturarum vel proprietatum confusio in Christo.

VIII. Quid reali communicatione trium Idiomatum &c. non statuatur exequatio duarum naturarum in Christo.

IX. Quid Athanasius realem communicationem illam omnipotencie, omnisciencie, omnipresentie deceat.

X. Quid humana Christi natura omnipotens, omniscia, omnipresens esse ceteris $\epsilon\pi\lambda\kappa\lambda\omega\varsigma$, id est, actu primo in momento conceptionis.

VI. Quid forma serui non sit humana Christi natura, & verbum $\chi\lambda\epsilon\gamma\omega\varsigma$, id est, exinanuit ad humanam & non ad diuinam referendum sit.

XI. Quid $\epsilon\pi\lambda\kappa\lambda\omega\varsigma$ $\chi\lambda\epsilon\gamma\omega\varsigma$, id est actus primus & secundus omnipotentie, omnisciencie & omnipresentie in humanitate Christi differant.

XII. Quid humanitas Christi nihilominus sit omnipotens, omniscia, omnipresens licet diuinitas non sit passa.

XIII. Quid Damascenus, Augustinus, Eusebius & Basilius doceant, communicationem Idiomatum realem respectu humana Christi nature, non contraria.

XV. Quid hec phrasis : Humana Christi natura seu in Christo, est omnipotens, omniscia, omnipresens, non sit reprehendenda.

XVI. Quid articulus de sessione Christi ad dextram patris confirmet, humana ipsius naturam esse omnipotentem $\epsilon\pi\lambda\kappa\lambda\omega\varsigma$, id est, actu secundo.

XVII. Quid humanitas Christi sit omniscia, & scrutetur corda, actu secundo.

XVIII. Quid humanitas Christi sit omnipresens actu secundo propter articulos fidei, de ascensione ipsius in calum, & sessione ad dextram Dei, & quod hac omnipresentia natura humana non sit seu statuatur infinita, sed tantum ad dextram Dei collocetur.

XIX. Quid sit duplex Christi secundum humanitatem omnipresentia, nec tamen caro Christi, quamvis existimeretur esse omnipresens, extendatur ex uno loco in alium.

XX. Quid $\lambda\delta\gamma\tau\alpha$ neque totus, neque ex parte sit extra humanam suam naturam.

XXI. Quid humana Christi natura sit $\lambda\delta\gamma\tau\alpha$ infiniti capax, & per omnipresentiam ab alijs naturis discernatur.

XXII. Quid Christus per humanam naturam omnipotentem omnia guber- net & agat in calo & terra, &c.

XXIII. Quid humanitas Christi propter ea, quae hactenus dicta sunt, inuocanda sit, & nulla alia creatura. &c.

XXIV. Quid, qui fundamenta istius latrie nouae non amplectuntur, sine causa dissidiorum, & autor istas Theses scriperit veritatis amore, ut errorum suspicionibus Ubiquistarum dogma liberaret.

DE INVOCATIONE DEI & Christi vera & Sanctorum Idolatrica,

D. E G I D I I H V N I I.

Thesis. I.

I. Quemadmodum unus tantum Deus est, preter quem nullus est alius, Martin. ci. 10. Sic & illum solum & unum adorandum, nobis verbum Dei proponit, sicut scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis & illi soli seruies.

II. Spiritus est Deus: Ideo in Spiritu & veritate adorandus est. 10-
ban. 4.

III. Ad nullum autem certum locum alliganda est Dei inuocatio. Cum enim ubique sit, nullo loco inclusus vel exclusus, Ideo maiestatem eius, quoque per orbem terrarum loco, sancta veneratur Ecclesia.

IV. Quemadmodum autem Deum per essentiam unum, sic hypostatischus realiter distinctis trinum fideles adorant & glorificant, patrem videlicet immensam maiestatis, venerandum eius ac unicum filium, sanctum quoque Spiritum patracletum.

V. Ideoque angelii in suo celebri cantico Esai. 6. Unum Iehouam tribus vobis sanctum celebrando haud obscurè Deum unum & trinum adorant, inconfessibili voce proclamantes: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria maiestatis ipsius.

VI. Hic ergo Deus solus, sicut adorari, sic solus vult adorari in die tribulationis. Psal. 50.

VII. Ex quo manifestum est Sanctorum & Angelorum inuocationem illam pontificiam Idolatriacris crimen effugere non posse, quo ad creaturas transferitur gloria immortalis Dei, qui solus iustandus Deus est in secula.

VIII. Etenim, qui a nobis inuocatur in eundem spem & fiduciam corde colligant.

THESES.

collocari certum est iuxta illud: Quomodo inuocabunt in quem non crediderunt?
Rom. 10.

IX. *Maledic̄us autem, qui confidit in homine & ponit carnem brachium suum, Ierem. 17.*

X. *Cumq; ab eo, cui inuocationis cultus tribuitur, requiratur ut p̄festo esse posit inuocantibus, eorum preces audire, gemitus & desideria cordis scrutari, & potenter ex omnibus malis aeternis & temporalibus eripere: Hac autem solius Dei propria sunt, sequitur nec angelis nec hominibus inuocationis laudem transcribi s̄pōtere.*

XI. *Angeli autem & sancti defuncti, nec ratione natura infiniti sunt, nec in infinitam personam assumti, nec ad omnipr̄sentem dextram exaltati: cui enim angelorum vñquam dixit Deus? Sede à dextris meis. Ergo non possunt inuocantibus adesse.*

XII. *Sicut nec omnipotentes sunt, nec omniscij s̄tue x̄ḡd̄io γ̄v̄s̄. Abraham enim nesciuit nos, Israēl ignorauit nos: Tu autem Domine redemptor & pater ab initio. Esaiā. 63.*

AD ANALYSIN CAP. I.

Q VOD VNVS DEVS HY-
POSTASIBVS REALITER DISTIN-
CTUS TRINVS VBIQVE si inuocandus, ac quod sancti defun-
cti atq; angeli non sint inuocandi, quia nō sint natura infiniti,
neque assumti in personam creatoris infinitam, neg;
ad dextram omnipr̄sentem exaltati,
& propterea etiam non om-
nipotentes, &c.

ISAGOGĒ.

I.

V M P R O P H E T A R V M ET A P O S T O L O-
rum doctrina sit, Quod vnustantum Deus sit &
pr̄ter hunc nullus alius. Itē quod solus Deus sit
omni-

Videatur
Paulo pōst
a Thes 28.
Usque ad
finem.

omnipotens, omniscius, omnipræsens, & ille solus sit inuocandus, & hoc ipsum nobiscum iuxta scripturam partim hīc partim Thes. 10. fateatur autor Thesium: Non ignorare idem potest, contrarium voci diuinæ dogma esse, quod asserit: Humanitatem Christi etiam esse omnipotentem, omnisciam & omnipresentem, & Christum propterea, etiam quā homo est inuocandum esse. Nam disertè & palam dicere non audet: Humanitas Christi est Deus.

II. Neque ait, quod Christi humanitas sit Spiritus, vt Deus est Spiritus Iohan. 4. Quare & ex hoc liquet humanitatem Christi non esse omnipotentem, omnisciam & omnipræsentem, Et quod inuocans iuxta hoc, quod non est, non inuocet in Spiritu & veritate, id est, vera contritione, fide, dilectione Dei, bono proposito & similibus motibus a Spiritu sancto accensis,

III. Etsi autem vera & viua Ecclesiæ membra, Deum vbiique esse agnoscunt, & vbiuis locorum celebrant, tamen a verbo diuinitū tradito non discedunt, hoc est, orant, vt Augustinus quoque monet, Non, Pater noster qui es in vbi que, attollentes corda sursum extra omnes creaturas, quemadmodum Thesi. 221. dicitur, sed ut Christus nos docet, Pater noster qui es in cœlis. Quare vistatus in Ecclesia sermo est, Deum non esse aliquid in inuocatione ad ullum locum, *Q u o s e n o n a l l i g a t s u o v e r b o .* Quæ postrema verba autor Thesium prætermittit, quasi non historiæ loquantur nobis, ratiocinantes seposito verbo Dei, Deum Vbiqve esse, & Vbiqve colendum, passim aras & facella condidisse.

IV. Eadem est Patris & Filij & Spiritus sancti Inuocatio, seruato ordine personarum & cuiusque persona proprietate, vt Iohan. 16. Christus iubet in suo nomine rogari a patre omnis generis bona, id est, ipso agnito, nominato & inuocato. Et Romanos 9. *Christus dicitur, Deus adorandus in secula.* Et noster Baptismus tres personas distinctas propo-

proponit agnoscit & inuocat, vt patefecit se diuinitas clavisimo testimonio ad Iordanem, de quo latus Athanasius exclamat: Ito ad Iordanem & videbis. Etsi autem realiter distinctæ sunt tres hypostases in vna diuina essentia, tamen diuisæ non sunt, quemadmodum in Symbolo confitemur, Pater est Deus, Filius est Deus, Spiritus Sanctus est Deus, & tamen non sunt **T R E S D I I,** Deus verus vnuus est.

Quare vnicè hoc tenendum est, Quòd angeli & fideles in Ecclesia inuocent Deum vnum & trinum realiter distinctis in vna diuina essentia tribus personis, quamlibet inseparabilibus, ne tres Deos & tres omnipotentes aliquis introducat, vt conatus aduersarij infra capite sexto non valde abhorret, cui familiare est implicare contradictiones. ὅντως λόγος lib. i. dist. 24. q. 2. exponit, quare concedatur hæc locutio. Deus est trinus, nec tamen illa Deitas est trina.

VII. Si Deus solus vult adorari, nulli Diaboli & homines expetunt diuinos honores & adorari cupiunt. Sed aliud legimus de Herode, Iulio, Alexandro Magno, Philippo Macedone, & illo scelerato vexatore Christi & Ecclesiæ Matthæi. 4. Et quid hodie aliud volunt, qui procaciter postulant claris & illustribus testimonijs sacræ scripturæ anteposuimus opinionum blasphema commenta. Propter quos, si libuisset scriptori Thesium, ad determinationem prædicati exclusiū posuisset, & dixisset potius, quod Deus uelit inuocari se solum, si est memoriae lapsus, condonari humanæ imbecillitati debet.

VIII. Quia verò solus Deus inuocandus est, vniuersalis & propria veræ inuocationis causa est, quod res, quæ verè inuocatur, est Iehoua, qui essentia sua est Deus. Quare non solum sanctorum defunctorum & angelorum, sed omnium aliarum rerum creatarum inuocatio est Idolatria, & cuiuslibet rei creatæ inuocatione gloria immortalis Dei transferratur ad creaturem.

VIII. Nam quoniam is Iehoua, qui essentia sua est Deus, est immensa sapientiae, potentiae, essentialiter iustus, misericors, videt motus cordium, substantia omnibus rebus adest, omnibus in locis est efficax, opportunè opem & salutem fert, impedit, prohibet, arcet ac profligat mala, dat & tuetur bona, inuocantibus iuxta ipsius voluntatem, in eodem spes & fiducia cordis recte collocari & verè idem inuocari potest:

Contrà, quia nulla creatura est Iehoua, qui essentia sua est Deus, & Idiomata atque actiones Iehouæ, quas diximus nulli creaturæ competunt, ideo in nulla creatura spes & fiducia cordis firmiter ac stabiliter figi & niti, atque nulli creaturæ inuocatio verè praestari potest, iuxta illud Romano. 10. Quomodo inuocabunt, in quem non crediderunt.

IX. Quare non tantum maledictus est, qui confidit in homine & ponit carnem bracchium suum, Ierem. 17. Sed omnes qui seruiunt his, qui natura non sunt Di, sunt Idololatre, Gal. 4. De quibus Ieremiæ 10. dicitur, Di, qui cælum & terram non fecerunt, pereant de terra & de his, quæ sub cælo sunt. In quorum numero cum non sit homo Christus Iesus, qui est Iehoua & essentia sua Deus, vt omnia Idiomata atque actiones Iehouæ ipsi competit: Ita (vt Cyrilus in lib. de recta fide ad Theodosium scribit) eundem adoramus, Nec tanquam in unum nobis similem, neque in hominem fides, sed in Deum tendit, NATVRÆ ET VBRVM IN PERSONA DEVVM. Adorat enim unigenitus, etiamsi vocetur primogenitus, quod manifestissime conuenit humanitatis mensura. Non igitur vt HOMINEM adoramus IMMANVLEM, absit: Deliramentum enim esset & deceptio & error. In hoc enim nihil differremus ab ijs, qui creaturam ultra factorem & creatorem colunt. Hec Cyrilus.

X. Quamobrem, quoniam ab eo, cui verè inuocatio debetur, requiritur, vt non tantum substantiam omnibus rebus adsit, & seriosanimi motus ac preces ardentes, a simulacris

tis gemitibus ac fictis vocibus, quibus hypocritæ imitantur inuocationem piorum, discernat, & vt huius & æternæ virtutis bonis afficere & beare & omnibus malis eximere possit: Sed etiam, quod autor Thesum silentio transit, vt sit essentialiter verax, iustus, misericors, simplicissimus sciens, creator & conseruator rerum, Deniq; quicquid Iehouæ, qui est essentia Deus, conuenit, atq; adeò vt ipse Iehoua sit:

Ex his omnibus coniunctim efficitur, neque hominibus neque angelis neque ulli creature Inuocationis cultum afferendum & deferendum esse. Atque ideo scriptura clamat, *I E H O V A M D e u m t u m a d o r a b i s & i l l i s o l i s e r u i e s,* vt qui *I E H O V A* non sit, absque blasphemie crimen Inuocari nequeat.

Sed autor Thesum, neq; hoc vrgens, neque alias proprietates Dei essentiales, nisi tres, omnipotentiam, omniscientiam, omnipresentiam, pro suo instituto producens, ne malam causam prodat, eam nihilominus prodit.

Cui enim propriatum Dei essentialium, quæ sunt Idiomata quarto modo, vna non conuenit, eidem nulla conuenit. & rursus cui vna verè tribuitur, eidem omnes verè tribuuntur. Quid? quod *S O L V M D E V M* omnipotenter, omniscium & omnipresentem esse hic assuerat, & hoc ipso testatur, quod contra conscientiam pugnet, Humanitatem Christi esse omnipotentem, omnisciam & omnipresentem. Quare tenere suū cursum non potest, nisi impliceat contradictiones & subinde adolexiā admittat, quā veri Dialetici nugationem dicunt, Paul. i. Tim. i. *Μάλα ολογίας* nominat, cui, qui se dant mancipio, nesciunt, quid & de quibus loquantur. *Omnis autem implicatio contradictionis est horribile mendacium aduersus Deum.*

XI. XII. Ergo cū solus Deus fit omnipotens, omniscius & omnipræsens, & nulla creatura sit Deus, nō alia causa est, cur angeli & sancti, qui diē suū obierunt, non sint inuocandi itē nō sint omnib. locis præsentes, non scrutentur corda, nō iur-

THESES.

uandi summam facultatem, vt Dⁱv^s, habeant, non inquam, horum alia est causa, quām quōd non sunt Iēho^va, qui essentia sua est Deus. Nam cum humanitas Christi non sit Deus, vel propter vniōnem personalem cum λόγῳ, vel propter exaltationem ad dextram Dei, neque eadem ideo est omnipotens, omniscia & omniprēsens; Que iam creatura propter vniōnem personalem cum creatore, vel sessionem ad dextram creatoris, erit omnipotens, omniscia, omniprēsens? & quę creatura verē negabitur esse omnipotens, cō quōd non vnitatis personę creatoris, vt caro Christi, vel quod non sedeat ad dextram Dei, vt eadem caro Christi?

Ergo perspicua veritas est; ficta causa inuocandę carnis Christi non refelli Idololatriam Pontificiam, & rursus illa ficta refutatione pontificiorum, non confirmari opinionem aduersariam, quōd humanitas Christi quoque sit omnipotens & propterea etiam inuocanda. Verum autem est angelos non dici omnipotentes, sicut homo Christus est omnipotens. Neque enim iūdem Deus sunt vt homo Christus est Deus. Sed hoc aduersario non est cordi, εἰ η ἀνθρώποις αἵτια τῇ μη ὑπάρχειν, η καλάφασις αἵτια τῇ ὑπάρχειν. Si negativa est causa ut res non sit, affirmativa est causa ut res sit. Aristoteles in Analyticis ait, & contrā,

THESES. XIII.

XIII. Quemadmodum verō nulli creature absolute & nude hanc maiestatem communicari firmiter statuimus: Sic & ei nature create, quam λόγῳ creator omnium in sua persona novā vīa erexit, hunc adorationis cultum verē diuinum tribuendum esse, indubitanter asserimus.

XIV. Non quidem quōd humanitatem Christi seorsim a λόγῳ & quasi separatim siue in abstracto adorari posse existimemus.

XV. Nam scimus eam extra λόγον non subsistere seorsim, & proinde nec seorsim ad eam quasi a persona verbi separatam fidelium inuocationem dirigiri. Sed vna cum λόγῳ vna adorationis latra, sicut erudita veteritas docuit bonitati.

XVI. Neque enim fideles Christum tantum, quâ Deus, sed etiam quâ homo est, & sic Christum, quatenus Christus est, adorant sicut inquit Apostolus: Vnâ cum omnibus, qui inuocant nomen Domini nostri Iesu Christi, quovis loco vel suo vel nostro.

XVII. Et iterum: datum est ei nomen super omne nomen, ut in nomine Iesu Christi omne genu fleatur caelestium, terrestrium & inferorum, & omnis lingua confiteatur, quod Iesus Christus sit Dominus ad gloriam patris.

XVIII. Quibus verbis Apostolus non obscurè Christo secundum humanitatem quoque cultum adorationis assignat.

XIX. Sicut totus iste locus de Christo secundum assumptam naturam accipiens est.

XX. Et rectè Athanasius super hæc verba Apostoli: Donauit ei nomen super omne nomen, ita scribit: De templo hoc dicit, quod est corpus eius. Non enim excelsus exaltatur, sed caro exaltatur excelsi & carni excelsi donauit nomen supra omne nomen, & ab eo non accepit, ut per gratiam vocaretur D E V S, sed caro eius deificata est.

XXI. Estque hec summa consolatio piorum, quod in omnibus miserijs redemptorem & fratrem suum, iuxta eam etiam naturam inuocare cum fiducia audent, in qua infirmitates nostras ideo expertus est, ut esset misericors Pontifix: Ex hoc enim, quod contigit ei tentatum esse (quod certè secundum humanitatem factum est) potest & his qui tentantur succurrere, Heb. 4. & 2.

XXII. Sicut Stephanus in agone ultimo huic homini & quem plenus spiritu ante ad dextram omnipotentie collocatum viderat suam animam commendat: Domine Iesu suscipe spiritum meum. Acto. 7.

XXIII. Hic est fidelis & unicus aduocatus apud patrem, Mediator & Pontifex noster in his, quæ apud Deum agenda sunt, ad hoc semper apparens in conspectu Dei, ut intercedat pro nobis, preces nostras & quatenus homo est audiens & suscipiens, quemadmodum scribit Apostolus, i. Timoth. 2. Unus Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus.

XXIV. Neque nobis illud apud Esaiam obstat 42. Ego Iehoua, gloriam meam alteri non dabo.

XXV. Quando enim inuocatio ad Christum secundum humanitatem quod quædirigitur, non tribuitur Dei gloria alteri. Quia natura Christi humana non est altera diversa a creatore persona, cum intra Iehoua hypostasin, cui hic culus debetur subsistat.

XXVI. Idcirco cum Christus iuxta assumptam naturam adoratur. bonos iste Iehoua cuius haec caro propria est, & nullo modo alteri tribuitur. Sicut econtra Iudei hanc carnem contumelia afficientes, ipsum Dominum glorie crucifixisse scribuntur.

THESES.

xxvii. Hinc ducenti patres Concilij Ephesini assumtum hominem cum λόγῳ, non tanquam alterum cum altero conglorificandum, sed potius una supplicatione Immanualem D E V M & hominem venerandum esse tradiderunt.

AD ANALTSIN CAP. I.

Q V O D Q V E M A D M O D U M
N V L L A C R E A T V R A A B S O L V T A
& nuda, sit omnipotens, omniscia, omnipræsens: Ita natura (creta) quam λόγος in rei operis suæ persona euexit, adorationis cultus V R B E D I V I N V S præstandus sit, & hac adoratione non sit inuocatio in abstracto.

I S A G O G E.

XIII.

279.

SOLVS Deus, qui est Ichoua, inuocandus est: Solus Deus est omnipotens, omniscius & omnipræsens, ut iuxta scripturam paulò ante agnouit & didicit aduersarius. Quamobrem & scripture & sibi contradicit hīc: asseuerans, PRIMO; nulli creature absolute & nudę maiestatem communicari, quam articulis incarnationis & sessionis ad dextram prætexit, id est, Saltem creaturas absolutas & nudas non esse omnipotentes, omnisciā & omnipræsentes, ideoque etiam non inuocandas: SECUNDO quod κατὰ τὸ ἀναταρόδοτον dissimulauit nunc cuidam naturę creatę, quę non sit creatura absoluta & nuda, verbi causa, carni Christi, illam maiestatem tributam esse, & quod expressè scripsit: Naturę illi, cultum adorantis V R B E D I V I N V M præstandum esse, id est, humanitatem Christi etiam esse omnipotentem, omnisciam & omnipresentem & propterea quoque inuocandum. Hic enim est scopus aduersarij, ut aliquoties haec tenus vidimus & deinde magis apparebit.

Largi-

XIII. Largitur humanitatem Christi non esse adorandum separatum, & eam nominata adorationem in abstracto, sed quid largitur, ut alienus esse a blasphemis videatur? Suntne qui humanitatem Christi fingunt a Deo Verbo separatam & seorsim inuocant, vt Turci conditorem cœli & terre fingunt & inuocant, & filium de essentia patris esse negant?

280.

XV. Etsi enim humanitas non est cum verbo ubique, ut Eutycheos delirare Vigilius testatur, (qui dissentientes ab ipsis & distinguētes naturas in persona Christi iuxta scripturam, separare naturas & diuidere Christum calumniantur:) tamen eadem a λόγῳ Deo non separata est. Quod si sentit aduersarius, quomodo inferius humanitatem Christi alter in Deo verbo, aliter in suis Idiomatis considerat? An & *Videantur*
The. 191.
197. 215.

cum Nestoreis separat, & cum Eutychois confundit naturas in persona Christi? Sed propterea humanitas Christi sic est omnipotens, omniscia, omnipræsens & propterea inuocanda, ut magna Diana Ephesiorum adoranda est, quoniam A Egyptij Apim & canem venerari instar numinum non debuerunt, ut Ethnicus ille queritur: *Oppida tota canem venerantur, nemo Dianam.* Adoratur quidem caro vna adorationis latrā cum λόγῳ, & erudita vetustas ita docuit. Sed istam exæquationem naturarum & adorationem propter illam exæquationem, ob quam verbis veterum syncategorema VNA admiscet, ignotam esse piæ vetustati declarat, quieorum auctoritatem iactat & nullam profert. Ad calcem cap. de adoratione Christi veri Dei & hominis videatur testimonium Athanasij ex Dialogo 5. de adoratione Christi veri Dei & hominis.

XVI. QVIA enim fideles totum Christum adorant, qui totus est hominis filius propter carnem, & totus Dei filius propter vnam cum patre Deitatem, quod est nomen Domini nostri Iesu Christi. 1. Corinth. 1. Actor. 4. Ideo Christus non tunc demum totus adoratur si existimetur, quod

282.

quod etiam, quā homo est, id est, carne sit realiter omnipo-
tens, omniscius, omnipræsens, etiam si addatur in persona
λόγος. Nam ne quidem aduersarius Christum, quā homo est,
realiter in persona λόγος Deum dicit, & sic Christum esse af-
firmat quatenus Christus est. Quare ut Max. Iohannes mo-
net, Tunc adiectio verborum vitanda est, cum non explanationem
sed corruptionem aut contrarietatem fidei operatur, vt & Deut.
4. & Proverb. 30. præcipitur. *Magnus autem Dominus & laudabilis valde, & magnitudo eius non est inuestigatio.* Psal. 145.
Itaq; non hominus sed Dei natura est, vt adesse ubique posse, secun-
dum Tertull. p. 160. de Trinitate.

283. XVII. Neque ex 2. cap. ad Philippenses constat, quod
Christus etiam, quā homo est, Deus sit. Nam datum ei no-
men, inquit, supra omne nomen ut Iesus Christus Dominus
agnoscatur & celebretur ad gloriam Dei Patris.

283. XVIII. Quare neque obscurè neque dilucidè Aposto-
lus eo loco tradit, quod Christus etiam, quā homo est, sit
omnipotens, omniscius, omnipræsens, & sic Christus quate-
nus Christus, & propterea quoque inuocandus. Nam vt in
explanatione huius capituli Ambrosius scribit: *In gloria Dei
patris esse, nihil differre a Deo est ut sit una gloria patris & filii per
communem substantiam & virtutem. At si Christus, etiam quā
homo est, omnipotens habeatur, humanitas ipsius in gloria Dei pa-
tri ponitur, quæ ut idem Ambrosius dicit, est unitas naturæ.*

XIX. Agit enim Paulus 2. ad Philip. de Christo, non
duntaxat secundum assumptam naturam, vt fingunt aduer-
sarij, sed directè secundum vtramque naturam, hoc est, de
duabus naturis in unitate personæ cum omnibus proprietati-
bus essentialibus inconfusè & inseparabiliter subsistenti-
bus. Præterquam enim quod Iesum Christum appellat,
quæ sunt nomina officij, quod ad vtramque naturam per-
tinet, formam serui dicit, quæ est ipsa natura humana cum
mortalitate & subiectione sub legem, & hac inuentus est
habitu vt homo, id est, affectibus, pauore, tristitia, dolore, Et

Et formam Dei dicit, qua Christus equalis est Deo, siue essentia, vt vetustas pia exponit, siue operibus diuinis, vt Luthe-
rus vult, quod eodem recidit. Nam propter opera, quibus se De-
um & Dominū, declarauit, certum esse, ait Lutherus, quod Christus
ibi a Paulo, ut verus Deus & naturalis eius Deitas pradicetur.
Quamobrem non est forma Dei, quod Christus etiam, quā
homo est, sit omnipotens, omniscius, omnipræsens, pro-
pter articulum incarnationis *εἰ̄λινῶς*, id est, actu primo, & *Theſ. 116.*
Propter articulum sessionis ad dextram patris *ἐν οὐρανῷ*, id
est, actu secundo, vt nugatur aduersarius postea, & sic totum
istum locum de Christo secundum assumptam naturam ac-
cipiendum esse hic autumat.

XX. Athanasius autem, cuius magna meritò est auctori- 283.
tas, quoniam a scriptura non discedit rectè de templo, quod est *Athanasi-*
corpus eius, illa verba accipienda dicit, Donavit ei nomen super *Arbanaſi-*
omne nomen. Locutionibus negatiuis & affirmatiuis expref- *u de natu*
suscepta
Negatiuis: Non enim qui altissimus est exaltatur, Et λόγος non *ra huma-*
accepit donatitia ratione, vt vocaretur Deus. Affirmatiuis; Caro *contra A-*
eius exaltatur, carnis sua altissimum donavit nomen, quod est supra *pollinariū.*
omne nomen, caro eius simul cum ipso Deus appellata est. *athanaſi-*
de dicto: o-
mnia mihi
tradita
funt a Pa-
tre.

Quare non absolutè de diuina aut humana natura, sed
devnione personali duarum naturarum, quam alias Oeconomia
nomiam dicit, loquitur, cuius respectu communia esse no-
mina indicat, Quemadmodum Dialogo. 4. de Trinitate
ait, *Quod λόγος passus sit non in se & sua natura, sed respectu* *Videatur*
Oeconomia, unito sibi corpore, quod pati posset. Sed in his nihil *reſpons. ad*
habere præſidiū aduersarium, hæc etiam ostendunt: Quod *Theſ. 202.*
propterea adfirmare non audet, Quod Christus, quā homo *& ad calo-*
est, etiam Deus sit. Deinde verba Athanasij obscurauit, & *cem teſti-*
pro his accepit donatitia ratione, reposuit, per gratiam, & *monum*
Caro eius simul Deus appellata est, supposuit, Caro eius Dei- *descriptū*
ficata est, neque tamen effecit, vt firmiter inde concludere. *ex pagina,*
tur, quod vult, Scilicet, Christum etiam, quā homo est, esse *259. 260.*

omnipotentem, omniscium & omnipræsentem. Mala mens, malusanimus, dicta tanti autoris, contra dicentis mentem & scriptutam vrget. Nam Orthodoxi, quæ dicunt & scribunt, aliter quam iuxta analogiam fidei accipi nolunt. Et si vel ipsi aliquid humanum patiuntur, vel recte ac dextrè ab ipsi tradita, sinistrè accipiuntur, & nequiter deprauantur, autoritas nulla est. Quandoquidem & verbum Dei, stolidè intellectum non est verbum Dei, secundum Theodoretum.

XXI. Nihil autem verius est, Quàm, summam consolationem piorum esse; Quòd in omnibus ærumnis, filium Dei incarnatum, redemptorem & fratrem suum inuocare cum fiducia audent, quia infirmitates nostras carne expertus est, vt misericors esset Pontifex. Nam carne persoluit λόγον pro peccatis mundi, Quod est sufficiens, quia persolutum est a persona infinita, vt placaretur Deus offensus, qui & ipse est bonum infinitum, vt Hebr. 2. & 4. confirmatur. Sed quia carne tentatus est, quilibet piorum nefas esse ducit statuere, quod & carne omnipotens, omniscius & omnipræsens; & propterea quoque inuocandus sit, tantum abest, vt in hoc figmento abominando, quod toto pectori detestandum est, quicquam ponant fiduciæ. Id enim si faciant, se horribili contumelia Deum afficere norunt.

XXII. Itaque Stephanus orans in agone, *Domine Iesu suscipe Spiritum meum*, testatur ipsum esse verum Deum, ^{sap. 3.} guarus iustorum animas in manu Dei esse. Neque verò illum, quâ homo est, etiam Deum esse credidit. Nam plenus Spiritu, vnum Deum & illum solum omnipotentem, omniscium, vbique èternum, essentialiter iustum & misericordem &c. esse agnouit, & constanti fide & ardentí inuocatione inter coronam lapidum, confirmavit. Ergo deliramentum, quod Christus etiam, quâ homo est, sit omnipotens, omniscius & omnipræsens, & propterea quoque inuocandus, detestatus est. Itaque aduersarius non ait híc, quòd Stephanus humanitatem Christi omnipotentem inuocat, sed

sed hominem quem ad dextram Dei stantem viderat. Nam vt Iesaias ferè annis octingentis antè prædixerat, statuans esse radicem Iesse: Ita tunc experiebatur Stephanus illum regnante & propugnantem suos, aduersus Diabulos & eorum organa, Quoniam & in ipsius corde vincebat mundum. Sed homo Christus designat suppositum in persona Verbi, quod est æternum, vt aiunt scholastici. Non enim humanitatem, vt faciunt, qui abstracta & concreta confundunt, sed λόγον ἡστάθη, personam esse credidit, in qua caro assumta inconfusè & inseparabiliter & hypostaticè unita, cum omnibus Idiomatis subsistit, Quamobrem filium hominis dixit.

XXIII. Ut verò Christus, quondam in diebus carnis sue, neque surdus neque cæcus fuit, sed auribus sonos & voces, & oculis colores, atque species rerum, & cæteris organis sensuum alia obiecta percepit, & cogitationes, scribarum vidiit Spiritu, tum surdis & cæcis audiendi, & videndi facultatem restituit, & Diabulos pepulit digito Dei: Ita ingressus in cœlum, quod vero sacrario respōdet, & in conspectu Dei apparens, & pro nobis intercedens mediator Dei & hominum homo Iesus Christus. Qui plantauit aurem, non audiret? qui finxit oculum, non videret? Oculi Domini super iustos, & aures eius ad preces eorum. Vultus autem Domini super facientes malam. Sed Christus non plantat aurem, non singit oculum etiam quā homo est. Quamobrem, quod idem mediator sit etiam, Quia, quā homo est, quoque sit omnipotens, omniscius & omnipræsens, & sic preces audiat, non constat. Nam ut Vigilius inquit, cuius longè euidentior & celebrator vigilancia est, quam agyrtarum vel ἀγριῶν appellantium ipsum scuriliter & mordaciter, dormilium: Talis hostia requirebatur, quæ ita media esset inter Deum & homines, vt & morti succumberet per illud, quod hominis habebat, & mortem vinceret eo, quod diuinitatem in se tenebat. Alioqui humanis diuina reconciliari non poterant.

286.

287. XXIV. Ergo, quasi voce de cœlo edita Deus Esaïæ. 4^a
testificans, *Ego I E H O V A,* gloriā meā alter inondabo, sub-
inde sancit, se solum esse omnipotentem, eternum, infini-
tum, ubique &c. atque inuocandum: & nullam aliam natu-
ram vel personam, quæ non est Deus, esse omnipotentem,
essentialiter misericordem, iustum, omnipræsentem &c.
ideoque inuocandam. Reclamat igitur aduersario pu-
gnanti, Quod Christus etiam, quâ homo est, sit omni-
potens, &c. & etiam propterea inuocandus.

288. XXV. Et si enim gloriā Dei non tribuit personæ, ta-
men tribuit naturæ, quæ non est Deus. Quod non diffitetur.
Sed quis *E L O H I M A C H E R I M*, quod in Decalogo plura-
liter & in Esaïa singulariter extat, quis inquam nisi Idololatria
ad solas personas restringit? Nam propterea cultus diui-
nos præstare Idolis nefas est, quæ non sunt personæ, & tamen
cæca superstitione numina fecit. Et Lutherus explicans postre-
ma verba Davidis, ex illo Esaïæ astruit, (contra Arianos, a
quibus ad solum patrem illud violenter detorquetur) quod
filius, quoniam eodem honore cum patre colitur, non sit
alius Deus, id est, non alia essentia, quamvis sit alia persona
seu hypostasis. Subsistit quidem natura humana in Deo ver-
bo, sed non eadem propterea realiter est in persona Verbi,
ipse Deus Verbum, licet aduersarius etiam *I N T R A* incul-
cet. Quamobrem cum eadem non sit omnipotens, omni-
scia, omnipræsens, æterna, infinita, &c. quomodo propter
hoc quod ei non conuenit, afferetur eidem cultus, qui soli
Iehouæ debetur, aduersarij confessione.

289. XXVI. Quamobrem, nihilominus cultum soli Ieho-
uæ debitum, humanæ Christi naturæ afferens, eo quod i-
psam omnipotentem, omnisciam & omnipræsentem quo-
que esse comminiscitur, ut palam statim dicet, in arenam &
certamen cum sceleratis Iudeis descendit: ipséne diuinita-
tis spolijs Carnem Christi onerans, an isti plagas, vulnera &
denique mortem ignominiosissimam carni Christi afferen-
tes,

tes, Dominum glorię magis ledant. De illis enim dicitur,
I. Corinth. 2. Si Dominum gloria cognouissent, non crucifixi-
serit. Et Athanasius eos, qui alia, quam Verbum Dei Christo tri-
buunt, sua in illum coniūcere, & ut Iudaos ipsum lapidare di-
cit.

XXVII. Quod aduersarius admittere se non occulte
fert, vbi h̄ic mutilat decretum Ephesini Concilij, quo du-
centi illi patres vna supplicatione IMMANVELM Deum
& hominem honorandum esse tradiderunt, omittens, IV.
XTA QVOD VERBVM CARO FACTVM EST. Ergo
cum caro non sit facta verbum, neque eadem est omnipo-
tentis, omniscia, omnipr̄sens, neque propterea inuocanda.
Vtiam vos solos errare sciretis, ait Vigilius de Eutychianis sue
atatis, & non temeritate sacrilega, patres in simili erroris crimi-
ne vocaretis. Nam & illi trecentos Patres Nicenæ Synodi se-
sudogmatis autores habere impudentissimè vociferaban-
tur & gloriabantur. Quare illo falsi crimine aduersarius o-
ffendit, quod Patres Ephesini, inuocationi, de qua dimicat,
etiam hodie anathema dicant.

290.

XXVIII. THE S I S.

Cum vero ex unione personali, caro Christi hanc diuinam adorationis glo-
riam sortita sit, sequitur unione illam sic describendam esse, ne adorationis cul-
tus respectu humanae nature irritus efficiatur, quod vtique fieret, si nudat tantum
unio sine naturarum proprietatumq; reali nō invuln̄ fingeretur.

XXXIX. Christum igitur ex virtute unionis secundum humanitatem quoq;
vere ~~quod~~ oportet, ut preces & gemitus inuocantium, adeoq; ipsam
cordis fiduciam, que quasi anima orationis est, intueri valeat.

XXX. Omnipotentem item, & in omnibus periculis presentem inuocanti-
bus, ut nos prasto & efficaciter ex omnibus malis liberare posse.

QVOD VNIO PERSONA
LIS ITA DESCRIBENDA SIT, NE
cultus adorationis RESPECTU HUMANAE naturae CHRI-
STI SIT IRRITVS, & quod ideo statuenda sit vnio & xoyia-
via naturarum & proprietatum realis, ut Christus non tantum iu-
xta diuinam, sed etiam secundum humanam naturam sit re-
alissime OMNIPOTENS, OMNISCIUS SEV
καρδιογνώσης & omnipre-
sens,

ISAGOGE,

XXVIII.

291.

292.

NITIO confessus est, vnum Deum esse, & illum
solum inuocandum esse. Quare nulla est vniota-
lis, ob quam Christus non tantum ratione diuine
naturae sed etiam respectu humanae naturae sit re-
aliter Deus, Et falsissima hypothesis est: Quod humanitas
Christi ex vniione personali sortita sit cultum adorationis,
de quo vitilitigat & quem magnificè diuinam adorationis
gloriam nuncupat. Eiusdem farinæ sunt & hæc: Quòd pro
illo fictitio cultu vniōnem personalem describendam, &
similem communicationem Idiomatum tradendam cen-
set, Et quòd præ illa sua vniōne & communicatione Idio-
matum & naturarum, quibus realitatis augustum præconi-
um tribuit, dicit fangi vniōnem, & nudam appellat, qua est,
iuxta quod Verbum caro factum est, & qua confundere
Idiomata non sinit, sed in naturis discernit, & in persona
communia omnia esse facit, iuxta dicta, Abacuc 2, Deus a
Theman veniet, Matth. 16. Filius hominis est filius Dei viuentis.
1. Corinth. 15. Secundus Adam de cælo est, Iohann. 3. Filius homi-
nis est in cælo, 1. Corint. 15. Per hominem resurreccio mortuorum.
Lucas.

Luke 9. Filius hominis veniet in gloria patris sui. Psalmo. 42; Sedes tua Deus in seculum seculi, propterea vnxit te Deus. Io-
han. 2. Christus manifestauit gloriam suam. Iohan. 1. Vidimus 37.

Videatur responsio ad Thesin.

gloriam eius, tanquam unigeniti a Patre. Roman. 1. Declaratus filius Dei potenter per resurrectionem a mortuis, secundum Spiritum sanctificationis. Matth. 22. Si David vocat eum Dominum, quomodo filius eius est? Marci. 2. Vedit cogitationes scribarum spiritu. 2. Corinth. 13. Crucifixus ex infirmitate, viuit potestitia Dei. 1. Petri. 3. Mortificatus carne viuificatus spiritu. Iohan. 20. Spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere, Psalmo. 16. Non reliqua est anima eius in inferno, nec caro eius vedit corruptionem, &c. Iesaię. 9. Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis, & vocabitur nomen eius Deus fortis, pater vita eterna, &c.

Taceo, quod tantum trium Idiomatum diuinæ naturæ realem communicationem, ut nominat, afferit, & nusquam specificè exprimit, quam realem naturarum vniuersalium & communicationem dicat, ut faciunt, qui, quid dicant & sentiant ipsi nesciunt, qui non sunt Theologi sed secundum Apostolum Μάτιον. 1. Timoth. 1.

XXIX. Quare cum sordeat aduersario vno personalis, iuxta quod Verbum Caro factum est: propterea Christum, quā homo est, scrutari corda, & cognoscere timorem Dei, fidem, dilectionem veram, & similes spirituales affectus non necesse est, Quoniam solus Deus nouit corda.

XXX. Eiusdem rationis est, quod & respectu carnis ipsius omnipotentem & in omnibus calamitatibus praesentem esse inuocantibus oporteat, ut periclitantes, afflicti, oppressos adiuuet, liberet, defendat, seruet, Quasi quā Deus est, ipsum esse omnipotentem & omnipresentem non satis sit, ut ab initio generi humano, & Ecclesia post lapsum, in diluvio, mari rubro, Babylone & deinceps adsuit & opitulatus est. Imò solum D[omi]n[u]s esse omni-

293.

*Videatur Thes. 27.**Psal. 94.**Luca 16.**Marci. 2.**2. Para. 6.*

294.

omnipotentem, omniscium, & omnipræsentem Thesis decima contra has statuit. Et Iohan. 17. Christus rogat patrem, ut in suo nomine, id est, Deitatis ratione, quemadmodum Cyrilus exponit, seruet Ecclesiam, sicut ab exilio mundi fecit. Postremò qui non fudit Christo & eo acquisit, quia is verus Deus est, quomodo ipsum ubique esse & omnia posse & nosse carne sua firmiter credat, quâ Deus ille non est. Quoniam yesus Deus unus est.

XXXI. T H E S I S.

Hec autem de communicatione Idiomatum doctrinæ, dextrè & solitaria proponenda est, ne ad alterutram partem latius quam pars est euagemur: sed ex utraque parte resectis absurdis omnibus ipsam in medio positam veritatem cursum erroris labem retineamus.

VT NO- XXXII. Quod de re propterea non nihil copiosius agere visum est, Quoniam in
MO. Christo hac maiestas secundum carnem constet, frustra a nobis ut homo inno-
bitur.

QVA HO- XXXIII. Imò Idolatriæ crimen non vacabit Christi, quâ homo est, in-
MO. uocatio, si cum diuina maiestate, cui soli cultus ipse competit, nullam reali-
varia habet.

XXXIV. Principiò hoc tenendum est: Quod communicatio Idiomatum, de qua nobis sermo instituitur, essentia non sit. Hoc namq; modo λόγος suam ma-
iestatem, tantum intra diuinitatis σοιαν simplicissimam cum patre & spiritu
sancto, cum quibus essentia unum quiddam constituit, non autem ratione iōia
distinguitur, communem haberet.

XXXV. Deinde nec Physica est, qua λόγος vel diuersam à sua essentia creet
omnipotentiam in humana natura, vel suam essentialem omnipotentiam ita
transfundat in humanitatem, ut seipsum quidem sua maiestate exuat, natura
Christi vero humana eius subiectum constituantur.

XXXVI. Quam communicationem Physicam, ut absurdam & scriptura-
rum literis contrariam expresse damnamus.

XXXVII. Nam vero non protinus inferre licet: Si communicatio Idiomata-
tum nec Physica sit, nec essentialis:
Ergo prorsus nulla est.

XXXVIII. Nam ut in diuinis multa sunt realia, que tamen non sunt Physi-
ca; Sic in diuinis aliquid reale imò realissimum esse potest, quod non est essentia-
lis.

ent trinitatis persona realiter distinctæ sunt, quas tamen essentialiter distinctas dicere blasphemum foret.

XXXIX. Porro communicatio Idiomatum, sicut unio a qua dependet personalis est, qua λόγος sua Idiomata intra suam quidem hypostasin retinet: Assimilando autem humanam naturam in unionem & carnem suarum hypostasium, simul eandem in carnem quoque realem Idiomatum sue illius hypostasius assimilat ac cuehit.

XL. Vnde perspicuum est: Quodquem admodum humana Christi natura non subsistit in se ipso, sed in persona του λόγου, sic illa quoque Idiomata non in se metispo veluti subiecto habeat, sed in persona λόγου sibi realiter communicata habeat.

XLI. Quod adeò verum est, ut nisi λόγος sua humanitatem intra complexum quasi unitatem sua hypostasius assumisset, nunquam profecto omnipotenter & ceterorumque Idiomatum, que illam hypostasin non egrediuntur, consors fieri potuisset.

XLII. Figmentum igitur illud transmutationis Physicae, quod falso nostris Ecclesiis quidam affingunt, non verbis tantum, sed re ipsa repudiari, nemo qui ista legit inficiabitur, nisi conscientia testimonio repugnare velit.

XLIII. Quandoquidem expresse scribimus, docemus, protestamur, quod Idiomata diuinitatis nunquam in aliud subiectum transeant, sed intra personam filij Dei ita perpetuo & immutabiliter maneant, ut impossibile fuisset, ea natura humana communicari realiter, nisi in illam personam filij Dei, cuius haec maiestas propria est, assumpta fuisset.

XLIV. Sicut autem carnem extra unionem impossibilis esset: sic mediante unione, non tantum possibilis, sed etiam necessaria est facta.

XLV. Nam persona verbi & maiestas huius personæ ita unum quiddam sunt, ut qui maiestatem λόγου carni communicatam neget, simul ipsius quoque personæ carnem manifeste adimat, & hoc modo unionem personalem vere soluat.

QVOD COMMUNICATIO
IDIOMATVM QVA CHRISTVS
non tantum iuxta diuinam, sed etiam iuxta humanam naturam,
sit omnipotens, omniscius, omnipræsens, sit realis, neque ta-
men velessestialis, vel Physica, sed
personalis,

ISAGOGE,

XXXI.

 Vnde humanitatem Christi (qui illâ iuxta scriptu-
ram natus, passus, mortuus est, resurrexit) omni-
potentem, omnisciam & omnipræsentem quoq;
esse fingit, id doctrinam de communicatione
Idiomatum appellat. Hoc figmentum sobrie & dextrè sibi
proponendum esse rectè videtur præcipere sibi, nisi Sophi-
sticæ turpis immunda illuie ebrium & insigniter peruer-
sum ad eam rem esse necesse sit. Et haud dubiè vitabit abfur-
da & errores & veritatem retinebit ac tuebitur, vt promissis
diues est, si veritati consentanea, & cum tetris deliramentis
pugnantia sint absurdâ & erroris labes. Denique si illud fi-
gmentum sit doctrina sana.

XXXII. Relinquendi igitur, vel refellendi illius fi-
gmenti causa summa est, prosequendi ac defendendi nulla.
Quid enim magis in Deum dici blasphemumpotest, quâm
nisi constet id figmentum (quod insigni maiestatis præco-
nio celebrat) Christum frustra a nobis, vt hominem inuo-
cari? Quasi res ficta vera esse possit, & Christus vt homo pro-
pterea frustra inuocetur. Nam commētitiam esse illam ma-
iestatem aduersarius ipsem ostendit, cum paulò antè, so-
lum Deum esse omnipotentem, omniscium & omnipræsen-
tem asseuerat. Quid enim hoc est aliud, quâm humanitatem
Christi, vt omnes alias creaturas, realiter omnipotentem, o-
mnisciam & omnipræsentem non esse?

Quare

Quare euidenter scipsum falsitatis arguit. Conuenit autem maximè hominibus, ut Cyrillus lib. 2. in Iohan. cap. 92. ait, adorationem tanquam debitam Deo offerre. Adorat igitur & Christus ut homo, postquam factus est homo. Adoratur autem semper cum Patre & Spiritu Sancto, quia Deus verus est, secundum naturam. Hæc Cyrillus. Quoties vero Christus itainuocatur, natura humana non excluditur, sed ad personam, quæ subsistit in duabus naturis, inuocatio dirigitur, ut Lucæ. 17. Mat. 15. Iesu preceptor, Domine fili Dauid, Iesu fili Dauid. Marc. 9. Domine opem fer infirmitati. Iohan. 8. cæcus responderet: credo Domine & adorauit eum. Et exempla similia passim tertio sacrè offert. Tali inuocatione non frustra affici Christum hominem res ipsa loquitur. Nam que petierunt adoratores isti, ea impetraverunt. Vnde & quando aduersarius planum faciet Christum iuxta ipsius inuenitum, non frustra inuocari?

XXIII. Nam quod falsum verum esse fingit, & minaciter absurdum colligit, & quasi gorgonem ostentat, qua rectè sentientes perterrefaciat, & in fungos vertat insolens, familiaris ei strophæ est, scilicet, quod, q. verissimum sit humanitatem Christi esse realiter omnipotentem, omnisciā & omnipresentem, & propterea inuocandam: ita nisi talis ea habeatur. Idolatriam esse inuocationem Christi, quā homo est, Sophisticatur, sed non aliter, quām callidiores ferae solent, suis ipse artibus captus tenetur, ab ijs ipsis, videlicet, potissimum deprehensus, quibus se occultare conatur, vt Basil. l. i. aduersus Eunomium scribit. Nam vbi solū Deum esse omnipotentem, omniscium, & omnipræsentem affirmauit, humanitatem Christi, ut alias creaturas realiter, omnipotentem, omnisciam, & omnipræsentem esse negauit. Ad hæc humanitas Christi non est Deus: & superius Deum solum inuocandum: & hic: Inuocationem soli maiestati diuinę conuenire ait. Quin ergo Idolatriam esse inuocationem Christi quā homo est: imprudens afferit, & scipie-

Idolatriæ astringit eo ipso, quod inuocationem humanitatis Christi Idolatriæ crimine non carere pronunciat, nisi realiter sit omnipotens, omniscia, omnipræsens. Hanc enim realem Christi, quā homo est, *κατανοεις* cum maiestate diuina nuncupat perplexè, præterquam quod fraudem bello schemate τῷ μεγάλῳ δόκιμῳ & alijs technis mirificè inuoluit.

63. XXXIIII. Facilè obtinet, quod figmentum, cui nomen communicationis Idiomatum falso vendicat, essentia non fiat. Nam mendacij nulla estratio qua fiat, nisi vanitas, qua excogitantur, sparguntur & defenduntur, que a re dissentunt. Quare & friuola est distinctio, proprietatum Dei essentialium, ratione σοίας; & personarum, propter idem commentum. Iudicent autem intelligentes ac pii, quām congruant cum analogia fidei illa verba: λόγον cum Pace & Spiritu Sancto unum quiddam essentia constituere. Quandoquidem *essentia in tribus personis diuinitatis, non est confata ex tribus, sed est eadem in tribus.*

67. XXXV. Neque de hoc admodum laborandum ipsi est, eam, quam ipse vocat Communicationem Idiomatum, rem inanem insigni titulo, non fieri Physicè. Quoniam humanitas Christi nullo modo est omnipotens, omniscia, omnipræsens, quia tantum Spiritu Christus eiecit Dæmonia, vitam restituit mortuis & proprio corpori, vidit cogitationes scribarum, cœlum & terram implet, &c. Neque enim creat Deus in humanitate Christi omnipotentiam, omniscientiam, omnipræsentiam, vt robur heroicum & fortitudinem in Samsone, sapientiam in Salomone. Cæterum communicatio Idiomatum, qua natura aliqua proprietas exuat, & in aliam transfundat, vt hęc illarum subiectum fiat, illa esse desinat; hęc, inquam, talis arbitror est Physica communicatio Idiomatum, qualis centaurus, chimera, Ceruix equina cum humano capite, & ægri somnia, Denique

que imagines rerum, quæ nusquam sunt, quas tamen phantasia format.

XXXVI. Quamobrem de hac ne quidem purgare se ne. 68.

cesserunt habuit, nisi, nomine Physicæ communicationis ipsi
veniunt etiam omnes rerum species, quæ fingi possunt, nec
tamen sunt, fuerunt, vel vñquam futuræ sunt. Tunc verò eti-
am physica idiomatum communicatio erit eius figura-
tum. Nam quòd humanitas Christi in persona $\lambda\circ\gamma\circ\delta$ realiter Videatur
sit omnipotens, omniscia, omnipræsens, id vel de aduersarij Theſ. 216.
testimonia, est eiusmodi fallax sine re similitudo; quoniam
in exordio solum Deum esse omnipotentem, omniscium
& omnipræsentem docuit. Ad quam colorandam & fu-
tandam postmodum Patrum sententias producit, quæ lo-
quuntur non de illa fallaci ac inani oratione, sed de effectis
& qualitatibus, quas $\lambda\circ\gamma\circ\delta$ -creator condit & transfundit in
carnem, quam assumit. Tum similitudinem de carenti
ferro adhibet, quod qualitates nouas ab igni concipit. De-
nique actiones omnipotentes carni Christi tribuit, quæ vn-
de sint nisi a creata omnipotentia nouæ postquam essen-
tialē omnipotentiam competere humanæ naturæ negat,
aut falsò humanitati Christi asseruntur. Frustra enim archi-
tectari miser homo personalem omnipotentiam nititur,
ut suo loco dicetur. Iudicium piorum & intelligentium
est, an verè inficietur aduersarius, quod comminiscatur
Physicam illorum trium Idiomatum transmutationem.

XXXVII. Certum autem est, communicationem Idi- 68.
omatum, quæ vñstatè in Ecclesia vocatur in propositioni-
bus quibusdam de Christo, non fieri essentialiter, quemad-
modum per modum æternæ generationis proprietates es-
senciales Patris filio conceduntur. Neque eandem fieri phy-
sicè seu naturaliter, ut cum subiectum nouas qualitates &
simil nomen aliquorum Idiomatum accipit nec tamen
adipiscitur ipsa Idiomata. Non verò ideo illa Idiomatum
communicatio nulla est. Et enim hæc talis, Quod omnia Idio-

mata viriusque naturæ Christi essentialia, communia sunt personæ in concreto, id est, ut subiectum sit vocabulum concretum, significans non alterutram tantum naturam, sed complectens integrum personam, & ut insit subiecto concreti, quod inest eius predicato licet non iuxta utramque naturam. Exempla scripturæ responsione ad Thes. 28. habentur. Sed hanc aduersarii communicationem Idiomatum nudam & erroris latibulum Thesi. 137. habet & appellat. Et cum plures communicationis Idiomatum species (vt ita dicam) non sint, & illa de qua contendit aduersarius, harum nulla verè sit, eam ex ille, verborum strepitum sine sententiæ veritate esse palam est.

70. XXXVIII. Etsi enim in diuinis multa sunt realia, quæ non sunt essentialia vel Physica, tamen internos de eo connecnit, Idiomata Essentialia Dei non esse communicata Christi humilitati per modum aeternæ generationis. Si vero alia realia intellegit, cur eorum exprimendorum pudet, si vera sunt? Non enim protinus sunt, quæ quis esse posse garrit. Neque eò, quod personæ Trinitatis realiter distinctæ sunt, distinguunt etiam Idiomata essentialia. Et tam blasphemum est distinguere Idiomata essentialia personaliter, atque personas ipsas essentialiter.

71. XXXIX. Igitur cum nulla sit Idiomatum communicatio, de qua aduersarius rixatur, nulla etiam unio personalis est, aqua dependet. Quid ergo personalis dicitur? Nam cum persona sit incommunicabilis (scilicet, ut alia natura etiam fiat & sit eadem persona) ne quidem communicatio Idiomatum illa ipsa, cuius exempla scriptura suppeditat, personalis dicitur. Imò portentosis verborum præstigijs aduersarius declarat, quod suum figmentum non sit Idiomatum communicatio. Quid enim vult? cum dicit λόγον retinere Idiomata intra suam hypostasin, An hoc? quod supra dixit, omnipotentiam, omniscientiam, omnipresentiam solius Dei propria esse, & quod inde sequitur, naturam humanaam,

manam, quam Deus verbum assum sit, non esse omnipotens? Quod si sentit, quid loci est reali communicationi proprietatum, quam sic vocat? Similes γέγονοια sunt, quod (Thesi. 25.) dicit humanitatem subsistere intra personam λόγος, & Idiomata (illa tria) humanitati intra personam λόγος tribui (Thes. 135.) Et eodem alludit, quando dicit (Thesi. 13.) quod λόγος naturam creatam in sua persona κειμενία eucxit. Sed paulo mitius arbitror, quam Eutych. loqui voluit, qui humanitatem ad divinitatem absorptam esse, immundo rostro et blasphemico sus turulentus gruniuit, ut est apud Theodor. Dialog. 2. p. 136. Neque planius est, quod ait hic λόγον assumisse naturam humanam in unitatem & κειμενία suā hypostasēs. Vetus pia & erudita propter hæreticorum insidias κειμενία vñionis voce declarabat. Nihil hic simile est. Neq; vsquam explicat, sentiatne humanitatem Christi: an hominem Christum esse Deum. Quorum illud si statuit, Eutychi subscribit, Sin istud, non humanitatem, sed hominem Christum omnipotentem recte dici fateatur necesse est, & quod præter rem accuset, ea vtentes locutione, errorem occultare, & suam opinionem esse errorem. Si hæc est assumptio naturæ humanæ in realem κειμενία Idiomatum hypostasēs λόγος, quod Christum secundum humanitatem, vel humanitatem Christi seu in Christo (nam perinde est, omnipotentem, omnisciam seu cordium cognitricem esse passim assueverat, estne discrimen inter Idiomata hypostatica, & hypostasēs λόγος? An tria sunt Idiomata hypostasēs τριῶν λόγων? ut esse seipso, sine principio, infinitum, æternum, &c. An nasci & gigni ab æterno Patre non sunt Idiomata λόγος? Cur in illorum trium, & non in cæterorum etiam κειμενία realem natura humana assumta est? An illa inter se diuisa & separata sunt? Denique quid differt unio personalis & talis Idiomatum realis communicatio? Suæ opinionis errorum quem magis deperit atq; Narcissus aliquis falsam imaginem, quasi lupum auribus tenet, neq; qui retineat, neque qui amittat habet.